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Др Слободан Селинић
виши научни сарадник
Институт за новију историју Србије, Београд

СТАВОВИ РУКОВОДСТАВА  
МАКЕДОНИЈЕ И СРБИЈЕ ПРЕМА 

НАЦИОНАЛНОМ ПИТАЊУ У ПОПИСУ  
СТАНОВНИШТВА ЈУГОСЛАВИЈЕ 1971.1

Апстракт: У чланку су описани ставови руководстава СР Македоније и СР Србије 
о националном питању у попису становништва Југославије 1971, тј. како су предста-
вници Македоније и Србије реаговали на спорове око изјашњавања припадника 
муслиманске вере, пре свега у Македонији, и третирања грађана који се приликом 
пописа изјасне као Југословени и по регионалној припадности. Рад је написан на 
основу докумената ЦК СКЈ, ССРН Југославије, републичких партијских органа Србије, 
литературе и штампе.

Кључне речи: Македонија, Србија, Југославија, попис становништва 1971, СКЈ, 
национални односи, Југословени, Муслимани.

У условима слабљења савезне државе, јачања републичких бирократија, наго-
миланих економских проблема и заоштрених мeђунационалних односа у Југосла-
вији је 1971 одржан попис становништва. Национална питања у попису станов-
ништва су имала прворазредан политички значај, а као најосетљивија су се издваја-
ла питање изјашњавања муслимана, Југословена и оних који су се опредељивали по 
регионалној припадности.

Иако је званичан став СКЈ био да је социјалистичком револуцијом решено на-
ционално питање у Југославији, и две ипо деценије после рата бројни сегменти на-
ционалних односа су били предмет спорова, чак и у самом врху власти. Током 
послератног периода није било трајно и доследно решено питање дефинисања пој-
ма „Муслиман“ и „Југословен“. У пописима становништва је мењано тумачење пој-
ма „Муслиман“, па је он прешао пут од верске до националне ознаке, док је Југосло-
венима увек негиран национални карактер. Југословен је у званичној реторици врха 
СКЈ тумачен само као припадност „широј југословенској заједници“, али не и као 
посебна народност. Према попису 1948 није постојала категорија Југословен ни као 
„Југословени неопредељени“ ни као „Југословени национално неопредељени“. 
Муслимани су могли да се изјасне као припадници неке југословенске нације („Ср-
бин-муслиман“, „Хрват-муслиман“) и као „неопредељен муслиман“. У пописници за 
1953 су се појавили и Југословени. Писало jе да се лице југословенског порекла које 

1 Чланак је део пројекта број 47027 „Срби и Србија у југословенском и међународном контексту: унутра-
шњи развитак и положај у европској/светској заједници“, који финансира Министарство просвете и на-
уке Републике Србије.
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